

continuação

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		
	Valor (2017)	Valor (2016)
ATIVO	R\$ 29.043.585,03	R\$ 26.029.049,37
ATIVO CIRCULANTE	R\$ 17.442.796,64	R\$ 13.511.205,72
DISPONIVEL	R\$ 237.152,50	R\$ 191.090,92
CAIXA	R\$ 24.632,50	R\$ 21.548,25
BANCOS CONTA MOVIMENTO	R\$ 212.520,00	R\$ 169.542,67
DIREITOS REALIZAVEIS A C/P	R\$ 17.205.644,14	R\$ 13.320.114,80
CLIENTES	R\$ 6.325.060,00	R\$ 4.159.928,34
ESTOQUES	R\$ 8.272.774,14	R\$ 6.677.213,50
BENS EM COMODATO	R\$ -	R\$ -
ESTOQUES INDUSTRIALIZAÇÃO DE TERCEIROS	R\$ -	R\$ -
ADIANTAMENTOS	R\$ 512.580,00	R\$ 495.274,10
IMPOSTOS A RECUPERAR	R\$ 2.095.230,00	R\$ 1.987.698,86
DESPEAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	R\$ -	R\$ -
OUTROS CRÉDITOS	R\$ -	R\$ -
ATIVO NÃO CIRCULANTE	R\$ 11.600.788,39	R\$ 12.517.843,65
DIREITOS REALIZAVEIS A L/P	R\$ 2.295.962,93	R\$ 2.295.962,93
CRÉDITOS PESSOAS LIGADAS PJ	R\$ 1.852.687,19	R\$ 1.852.687,19
CRÉDITOS PESSOAS LIGADAS PF	R\$ 443.275,74	R\$ 443.275,74
INVESTIMENTOS FINAM	R\$ 167.423,15	R\$ 167.423,15
IMOBILIZADO	R\$ 9.137.402,31	R\$ 10.054.457,57
BENS E DIREITOS EM USO	R\$ 23.155.247,01	R\$ 23.155.247,01
TERRENOS	R\$ 226,67	R\$ 226,67
COMPUTADORES E SIMILARES	R\$ 292.062,35	R\$ 292.062,35
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 7.506.907,84	R\$ 7.506.907,84
EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÕES	R\$ 24.632,19	R\$ 24.632,19
SISTEMAS APLICATIVOS/SOFTWARE	R\$40.328,00	R\$40.328,00
VEÍCULOS	R\$153.860,00	R\$153.860,00
MOVEIS E UTENSÍLIOS	R\$98.488,04	R\$98.488,04
EDIFICAÇÕES	R\$6.946.995,09	R\$6.946.995,09
OUTROS	R\$41.515,33	R\$41.515,33
IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	R\$ 8.050.231,50	R\$ 8.050.231,50
(-) DEPRECIÇÃO ACUMULADA	R\$(14.017.844,70)	R\$(13.100.789,44)
	Valor (2017)	Valor (2016)
PASSIVO	R\$ 29.043.585,03	R\$ 26.029.049,37
PASSIVO CIRCULANTE	R\$ 14.984.368,49	R\$ 11.585.303,27
FORNECEDORES	R\$ 4.470.760,97	R\$ 4.569.795,75
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS	R\$ 3.046.258,95	R\$ 1.896.258,95
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	R\$ 3.019.359,53	R\$ 1.896.359,53
OUTRAS OBRIGAÇÕES	R\$ 237.598,96	R\$ 112.598,96
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS	R\$ 583.526,61	R\$ 739.726,61
OUTRAS CONTAS A PAGAR	R\$ 3.626.863,47	R\$ 2.370.563,47
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	R\$ 7.122.411,90	R\$ 7.122.411,90
BANCO DAYCOVAL	R\$ -	R\$ -
BANCO BRADESCO S/A - FINAME	R\$ 4.215.356,85	R\$ 4.215.356,85
CONTROLADORA, CONTROLADAS E COLIGADAS	R\$ 1.531.552,18	R\$ 1.531.552,18
BANCO BRADESCO S/A - FINAME	R\$ 1.375.502,87	R\$ 1.375.502,87
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	R\$ 6.936.804,64	R\$ 7.321.334,20
CAPITAL SOCIAL	R\$ 15.685.981,00	R\$ 15.685.981,00
RESERVAS DE LUCROS	R\$ 28.933,06	R\$ 28.933,06
RESULTADOS ACUMULADOS	R\$ (8.778.109,42)	R\$ (8.393.579,86)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		
	Valor (2017)	Valor (2016)
RECEITA BRUTA	4.139.177,17	R\$ 7.471.340,71
IMPOSTOS E DEDUÇÕES DE MERCADORIAS	R\$ (1.034.794,29)	R\$ (2.017.261,99)
RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL	R\$ 3.104.382,88	R\$ 5.454.078,72
CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS	R\$ (2.276.547,44)	R\$ (3.885.097,17)
LUCRO BRUTO OPERACIONAL	R\$ 827.835,43	R\$ 1.568.981,55
DESPEAS/RECEITAS OPERACIONAIS	R\$ (1.212.364,99)	R\$ (2.328.069,77)
DESPEAS OPERACIONAIS	R\$ (1.167.247,96)	R\$ (2.241.402,21)
RESULTADO FINANCEIRO	R\$ (45.117,03)	R\$ (86.667,55)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	R\$ (384.529,56)	R\$ (759.088,22)
(-) PROVISÃO PARA O IMPOSTO DE RENDA	R\$ -	R\$ -
(-) PROVISÃO PARA A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	R\$ -	R\$ -
LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	R\$ (384.529,56)	R\$ (759.088,22)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**1 – Contexto operacional:**

A empresa Fly Açai do Pará Indústria e Comércio de Alimentos e Bebidas S.A., é uma sociedade anônima, com sede na capital do Estado do Pará. O objeto principal da sociedade é fabricação de refrigerantes.

2 – Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas contábeis:**2.1 – Apresentação das demonstrações financeiras:**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações.

(a) A empresa está dispensada de apresentar Parecer de Auditoria Externa Independente, de acordo com o Art. 21, § 1º, II, da Lei nº 8.167/91, incluído pela MP 2.199/14-2001.

2.2 – Resumo das principais práticas contábeis:**(a) Ativos Circulantes e Não Circulantes:**

São apresentados ao valor de custo de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, as variações monetárias auferidas.

(b) Passivos Circulantes e Não Circulantes:

São demonstrados por seu valor conhecido ou exigível e registrados de acordo com o regime de competência, acrescidos, quando aplicável dos respectivos encargos e variações monetárias, cuja contrapartida é lançada ao resultado do exercício.

(c) Apuração do resultado:

O resultado é apurado pelo regime de competência.

3 – Capital Social:

O Capital Social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2017 é de R\$ 15.685.981,00, representado por 15.685.981 de ações nominativas, no valor de R\$ 1,00 (Hum Real) cada ação sendo: 11.331.567 ações ordinárias; 3.377.414 ações preferenciais classe "A" e 977.000 ações preferenciais classe "B".

4 – Instrumentos financeiros:

Os valores contabilizados aproximam-se dos valores de realização ou liquidação. A empresa não realizou operações com derivativos no exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

Ronaldo Maiorana
Diretor Presidente
CPF: 175.825.552-87
RG 1362716 SSP/Pa

Inivalda Marques Vasconcelos
Contadora CRC/PA 013369
CPF: 263.902.802-20

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

	"AÇÕES ORDINÁRIAS E PREFERENCIAIS"	RESERVAS DE LUCROS	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL CUSTO ATRIBUÍDO (deemd cost)	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO
SALDOS FINAIS - 31/12/2015	15.685.981,00	28.933,06	(7.634.491,65)	-	-	8.080.422,41
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	-	-	(759.088,22)	-	-	(759.088,22)
SALDOS FINAIS - 31/12/2016	15.685.981,00	28.933,06	(8.393.579,87)	-	-	7.321.334,19
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	-	-	(384.529,56)	-	-	(384.529,56)
SALDOS FINAIS - 31/12/2017	15.685.981,00	28.933,06	(8.778.109,43)	-	-	6.936.804,63

Protocolo: 384166